**Maleficos
in carcere ad
poenitentia
adducit &
baptizat,**

**Maximianus
pro tribuna
li ei blandi-
tur, & munera
promittit**

**Capite ple-
ditur mar-
tyr.**

His ira percitus Imperator, iubet generosam
athletam, capitalem subire sententiam, qui
bia minimè futurorum bonorum spe exul-
constanter cervicem lictoris gladio subiecit
desideratam diu martyrij coronam gaudens
cepit. Corpus eius fuit magno fidelium gaudio
in eodem certaminis loco honorificè tumulatum.

**MARTYRIVM SS. VITALIS, & VITALI-
ria coniugis eius. ex actis SS. Geruasij & Prothasij,
sij, qui passi sunt anno Domini 171. sub Marco
relio & Lucio Vero Imp. qua acta S. Ambrosij
in sua Epistola scripta reliquisse putatur. Eiusdem
iusdem nominis, Vitalis. Episcopus Ecclesie Romanæ
natis, qui claruit circa annos Domini 570.**

**C. Baron. to.
2. Ann. & in
not. Mart.
Rom.**

Vitalis & Valeria, optimi sanctissimiq; & sanctorū filiorum ac martyriū Geruasij & Protasij, parentes fuere: coniuges tantis exculti disciplinis, tantisq; ornati virtutibus, vt & illi, & filij, sanè perquam eximia martyrij gloria, coronari meruerint. Vitalis enim, cum multis magnisq; huius mundi suffultus honoribus, consularis militaret, & cum iudice suo Paulino Rauennā veniret, cerneretq; ibidem hominem Christianum, natione Ligurem, arte medicum, quem Vrsicinum appellabat, post varia tormenta, egregia fortitudine superata, ad capitis sententiā subeundam vehementer trepidare, pedemq; ab instituto certamine, inani perculsum timore, retrahere, voce magna exclamauit: Noli, noli, Vrsicine medice, qui alios curare consueuisti, teipsum æternæ mortis iaculo vulnerare. Noli quæso coronam à domino tibi præparatā perdere, qui per tot, tantaq; supplicia, ad Palmā peruenisti. Locus enim, Christianorū deputat⁹ certaminibus, Ad Palmā, vocabatur; nimirum, quod magna, palmarū arborum, frequentia celebris esset. Itaq; Vrsicinus, Vitalis vocibus à metu & timore ad constantiā reuocatus, statim fixis in terrā genibus, capitalem sententiā alacer excepit: & palmā martyrij adeptus, ad cælos cōmigravit. Vitalis verò, peracto feliciter certamine, martyris corpus rapiens, intra Rauennatum urbē sepelimit; expletisque debito cū honore sepulturæ obsequijs, ad iudicem vltra venire contempsit. Magna profectò inuictissimi militis Christi virtus, magnū pectoris robur, qui de suo periculo omnino securus, de alieno sollicitus, vno verbi telo & inimicum perculit, & claudicantem inflicto vulnere focium ad agendum viriliter excitauit.

Vitalis cum Paulino iudice Rauennam veniens, quendam in certamine martyrij trepidantem confirmat.

Locus ad Palmam.

Vrsicinus martyr.

Paulinus iudex, cōprehendit. S. Vitalis,

Deducitur martyr ad Palmam, & lapidibus obruitur.

Vltio diuina, in interfectore eius. Coruscant miraculis post obitū.

Valerie eius coniugis, egregia virtus.

Paulinus igitur consularis iudex, partim in contemptu irritatus, partim Christianæ pietatis studio offensus, comprehensum eum in exilium leuari iussit, ut victus cruciatuum tormētis, illis sacrificaret. Cui Vitalis in medijs supplicij Infinita planè tuæ menti dominatur stultitia: cū alios à periculo deceptionis liberare studeo, tu me, in fraudem ac pestem animæ corporisque sempiternam, pellédum putas. Tunc Paulinus ira, dolore mixta repletus, martyrem Palmam deduci iussit, ibidemque pubercentem terram defossus lapidibus obrui. Sacerdos autem quidam Apollinis, qui tale consilium suggererat, protinùs à dæmone correptus, eodem loco, septem continuos dies energumenus exibat: Incendis me sancte Vitalis martyr Christi crucias me. Die verò septimo, à diabolo perterritus, in flumine expirauit. Gloriosus autem Christi martyr, iuxta ciuitatem Rauennarum impul-
pultus, res ibidem admirandas suis orationibus gerit; ac præclara beneficia, omnibus operentibus implorantibus, præstat.

Valeria autem eius conjunx, audita beatissimi coniugis morte, non auidos peruaiores suis per sessionibus timuit, non potentioris cuiuslibet atrocium quæsiuit, non more viduarum, dispersas vbicumque res suas, in tuto colligere studuit, sed castissimi coniugij fidem seruans, ad impendendum funeris obsequium, de Mediolanensibus vique Rauennam, mirabili feruore peruenit. Non illam deteruit tam longi itineris difficultas, non retinere potuit metus amittendæ possessionis, non eam consularis immanissimus furor à rauennæ sinibus exturbauit. Illic quippe ex-
ctus eius spiritus medullitius intendebat, quæ
beatissimam

beatissimum virum, calcata iam morte, præcessisse cognouerat. Gaudebat ab hominibus vxor martyris appellari, sed multò inenarrabiliùs æstuabat eadem martyrij gloria coronari. Quapropter cum à Christianis esset prohibita, & ab ipso martyre in visione admonita, ne sacras reliquias optimè collocatas turbaret, neve celeri quadam translatione violaret, ad urbem Mediolanensem reuerti constituit. In via autem idololatrias Syllano sacrificantes incurrit, qui eam ad nefarias epulas inuitabant. Illa verò constanter, voceque libera, reiectis cum indignatione pollutis edulij, Christiana, inquit, sum: neque villo mihi modo licet, de Syllani dij vestri sacrificijs vesci. At illi hæc audientes, adeò distracta cæde eam mactarunt, vt vix seminecem, sui homines, ad Mediolanensem urbem perducerent: ita vt intra triduum, martyrij confors doloris effecta, ad Dominum migraret.

Eius martyrii.

MARTYRIVM S. THEODORAE VIRGINIS, à S. Ambrosio scriptum, lib. 2. de Virginitibus. Passa autem est Antiochia, nouissimo persecutionis tempore, anno nempe Domini 311. sub Maximino, in Oriente regnante. Et quidem censetur hæc, alia ab illa, de qua Græci agunt Non. Aprilis, & F. L. Surius to. 2. Eodem die ex Metaphraste; cuius & nos, paucis, in sine huius, ex doctissimo Baronio meminimus.

C. Baron. to. 3. Ann.

NVper Antiochiæ, virgo quædam incredibili pulchritudine, quo magis virorum euitabat conspectum, eo amplius incendebat. Pulchritudo enim audita, nec visa, plus

Y 3

deside-

fideratur duobus stimulis cupiditatum, amoris
& cognitionis; dum & nihil occurrit, quod
nihil placeat, & plus putatur esse quod placeat
quod non index oculus explorat, sed animus
tor exoptat. Itaque sancta virgo, ne diutius aletur
potiendae spe cupiditatis, integritatem pu-
ris professa, sic restinxit improborum facies
non iam amaretur, sed proderetur. Ecce per-
tatio. Puella fugere nescia, certè pauida, ne in-
ret in insitatores pudoris, animum ad virtutem
parauit, tam religiosa, ut mortem non time-
tam pudica ut expectaret. Venit coronae dies
xima omnium expectatio. Producitur puella
plex professa certamē, & castitatis & religio-
Seque ubi viderunt constantiam professionis,
pudoris, paratam ad cruciatus, erubescerent
ad spectus, excogitare coeperunt, quemadmo-
specie castitatis religionem tollerent, ut cum
abstulissent, quod erat amplius, etiam id erip-
rent, quod reliquerant. Aut sacrificare virginem
aut lupanari, prostitui iubent. Quomodo deos
colunt, qui sic vindicant? aut quemadmodum
viuunt, qui ita iudicant? Hic puella, non quod
religione ambigeret, sed de pudore trepidat
ipsa secum. Quid agimus? Hodie aut martyra
virgo, altera nobis inuidetur corona. Sed nec vir-
ginis nomen agnoscitur, ubi virginitatis autem
negatur. Nam quemadmodum virgo, si meret-
cem colas? quemadmodum virgo, si adulterum
ligas? quemadmodum virgo, si amorē petas? To-
rabilius est enim mentem virginem, quam car-
habere. Vtrumque bonum si liceat, si non liceat
tem non homini casta, sed Deo sumus. Et Raba-
meretrix fuit, sed postquam Deo credidit, casti-
tem inuenit. Et Iudith se, ut adultero placere

Theodora
virginitate
profetur.

Duplex cer-
tamen casti-
tatis & reli-
gionis.

Meretricem
Venerem
dicit.

Iof. 1. & 6.
Iudith. 10.

ornavit: quæ tamen quia hoc religione, non amore, faciebat, nemo eam adulteram iudicavit. Benè successit exemplum. Nam si illa quæ se commisit religioni, & pudorem servavit & patriam: fortassis & nos servando religionem, servabimus etiam castitatem. Quod si Iudith, pudicitiam religioni præferre voluisset, perdita patria, etiã pudicitiam perdidisset. Itaq; talib⁹ informata exēplis, simul animo tenens verba Domini, qui-